
 

  
 

H O T Ă R Â R E A  nr. AT-3/4.5 

din 31 mai 2017 

privind aprobarea componenţei nominale a  

seminarului ştiinţific de profil pentru un termen de 4 ani 

 

În temeiul art.104, lit.q) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 259 – 

XV din 15 iulie 2004, punctului 2 din titlul II al Regulamentului privind constituirea şi activitatea 

seminarului ştiinţific de profil, aprobat prin hotărârea Comisiei de atestare a  cadrelor ştiinţifice şi 

ştiinţifico-didactice a CNAA din 21 decembrie 2006 (proces-verbal nr.7), cu modificările şi completările 

ulterioare şi în baza deciziilor senatelor universitare / consiliilor ştiinţifice ale instituţiilor de cercetare, 

Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Se validează decizia Senatului universitar al Universităţii de Stat din Moldova din 28 februarie 

2017 cu privire la aprobarea componenţei nominale a seminarelor ştiinţifice de profil pe un termen de 4 

ani la Profilul: 621. Ştiinţe ale limbajului, la specialităţile următoare:  

 

 621.02.Gramatică; 621.03. Fonetică şi fonologie; dialectologie; istoria limbii; sociolingvistică; 

etnolingvistică; 621.07.Glotodidactică (cu specificarea limbii după caz) 

 

Nr. Nume, prenume Funcţia şi titlul ştiinţific Instituţia  

1 Dumbrăveanu Ion 

 
Președinte, doctor habilitat în filologie, 

prof.univ. 

Universitatea de Stat din 

Moldova  

2.  Lifari Viorica Vicepreședinte, doctor în filologie, 

conf.univ. 

Universitatea de Stat din 

Moldova 

3.  Moloşniuc Viorica 

 

Secretar, doctor în filologie, conf.univ. Universitatea de Stat din 

Moldova 

4. Bondarenco Ana 

 

doctor habilitat în filologie, prof.univ. Universitatea de Stat din 

Moldova 

5. Babin Rusu Tatiana doctor în filologie, conf.univ. Universitatea de Stat din 

Moldova 

6. Corcevschi Svetlana doctor în filologie, conf.univ. Universitatea de Stat din 

Moldova 

7. Crestianicov Elena  doctor în filologie, conf.univ. Universitatea de Stat din 

Moldova 

8. Guţu Ion 

 

doctor în filologie, conf.univ. Universitatea de Stat din 

Moldova 

9. Lenţa Anatol 

 

doctor în filologie, conf.univ. Universitatea de Stat din 

Moldova 

10. Matei Tamara doctor în filologie, conf.univ. Universitatea de Stat din 

Moldova 

11. Melenciuc Dumitru doctor în filologie, conf.univ. Universitatea de Stat din 

Moldova 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;    e-mail: info@cnaa.gov.md 

mailto:info@cnaa.gov.md


12. Pomelnicov Ana doctor în filologie, conf.univ. Universitatea de Stat ,, 

Alecu Russo,, din Bălţi  

13. Șmatov Valentina doctor în filologie, conf.univ. Universitatea de Stat ,, 

Alecu Russo,, din Bălţi  

 

 621.04.Lexicologie şi lexicografie; terminologie şi limbaje specializate;  traductologie; 

621.05.Semiotică; semantică; pragmatică; 621.06.Teoria textului; analiza discursului; stilistică; (cu 

specificarea limbii după caz) 

  

 

Nr. Nume, prenume Funcţia şi titlul ştiinţific Instituţia  

1 Zbanţ Ludmila 

 
Președinte, doctor habilitat în filologie, 

prof.univ. 

Universitatea de Stat 

din Moldova  

2.  Cornelia Cincilei Vicepreședinte, doctor în filologie, 

conf.univ. 

Universitatea de Stat 

din Moldova 

3.  Grădinaru Angela 

 

Secretar, doctor în filologie, conf.univ. Universitatea de Stat 

din Moldova 

4. Axenti Eufrosinia 

 

doctor în filologie, conf.univ. Universitatea de Stat 

din Moldova 

5. Breahnă Irina  doctor în filologie, conf.univ.-interimar Universitatea de Stat 

din Moldova 

6. Druță Inga 

 

doctor habilitat în filologie, conferențiar 

cercetător 

AŞM, Institutul de 

Filologie, Centrul de 

Terminologie  

7. Manoli Ion  

 

doctor habilitat în filologie, prof.univ. Universitatea Liberă 

Internaţională  din 

Moldova 

8. Moraru Lidia 

 

doctor în filologie, conf.univ. Universitatea de Stat 

din Moldova 

9. Moraru Silvia 

 

doctor în filologie, conf.univ. Universitatea de Stat 

din Moldova 

10. Porumb Tatiana doctor în filologie, conf.univ Universitatea de Stat 

din Moldova 

11. Roşca Angela doctor în filologie, conf.univ.-interimar Universitatea de Stat 

din Moldova 

12. Scutelniciuc Valentina 

 

doctor în filologie, conf.univ. Universitatea 

Cooperatist Comercială 

din Moldova 

13. Șaganean Gabriela doctor în filologie, conf.univ. Universitatea de Stat 

din Moldova 

 

Preşedinte al CNAA                             Alexandru BURIAN 

doctor habilitat,  

 profesor universitar    

                                        

Secretar ştiinţific  al CNAA                               Natalia CHIRTOACĂ 

doctor, conferenţiar universitar                                                  


